
 

 

35

4. Bilance dlouhodobé migrace za kraje České republiky 

4.1 Praha 

Hlavní město má v dlouhodobé migraci v rámci krajů České republiky mimořádné postavení. Počet 

přistěhovalých, tedy osob, které zde při sčítání žily, ale narodily se jinde v republice, činí 350 tis., tvoří 

téměř pětinu celorepublikového souhrnného počtu migrantů přes hranice kraje. Přes 111 tis. osob, to je více 

jak 30 % celkového počtu, tvoří přistěhovalí ze Středočeského kraje, který Prahu obklopuje. Dále počtem 

následuje Jihočeský kraj s 34,8 tis., Ústecký kraj s 30,5 tis. atd. Nejmenší je počet z Karlovarského kraje –

necelých 10 tis. 

Z jednotlivých okresů byly největším zdrojem obyvatelstva okresy Praha-východ, Praha-západ 

a Benešov (14,3 tis., 13,2 tis. resp. 12,1 tis. osob). Více jak 10 tis. obyvatel pochází ještě z okresů Kladno 

a Kolín. Pouze z okresu Jeseník je v Praze rodáků méně než 1 tis.  

V Praze je, obdobně jako téměř ve všech krajích, největší počet rodáků „od jinud“ ve věku 50-59 

roků (téměř pětina přistěhovalých), pak následuje skupina o 10 let mladších. V relativním vyjádření na 1 000 

obyvatel však intenzita přistěhovalectví s rostoucím věkem stoupá trvale. Ve srovnání s ostatními kraji je 

nejvyšší relativní přistěhovalectví osob ve věku 15-49 roků, v dalších skupinách je také vysoké, ale již ne 

nejvyšší. 

Ze Slovenska pochází přes 31 tis. osob, z ostatní ciziny téměř 34 tis. osob. Souhrnným počtem 

narozených v cizině je Praha druhá za Moravskoslezským krajem a to v důsledku menšího počtu „Slováků“. 

Naproti tomu počtem narozených v jiné cizině Praha ostatní kraje výrazně převyšuje, druhý v pořadí Ústecký 

kraj má těchto osob 20 tis. Nejvíce cizinců je ve věkových skupinách 30-39 a 40-49 roků, přičemž první 

skupina je nejpočetnější pro „neslovenské cizince“, druhá pro narozené na Slovensku. Téměř tři čtvrtiny 

„ostatních cizinců“ připadá na Evropu mimo Slovenska, 17 % na Asii a 9 % zůstává na „ostatní svět“. 

Z osob, které se v Praze narodily, jich v době sčítáni žilo mimo hlavní město v České republice téměř 

166 tis. Nejvíce (72,9 tis., tj. 44 %) se jich vystěhovalo do Středočeského kraje. V dalších krajích jsou již 

počty podstatně menší – v Ústeckém 21,9 tis., Jihočeském a Libereckém cca 12 tis. a v ostatních pod 10 tis. 

(nejméně ve Zlínském – necelé 2 tis.). Také v tomto hodnocení jsou celkem výrazně nad ostatními okresy 

Praha-východ a Praha-západ s 14,8 tis. a 16,6 tis. osobami. V okrese Kladno žije 8,1 tis. pražských rodáků, 

v okrese Mělník 5,9 tis., atd. 

V absolutním vyjádření je nejvíce vystěhovalých ve věku 50-59 roků, v relativním vyjádření 

v následující desetileté skupině. 



 

 

36

 

Intenzita imigrace, daná počtem vystěhovalých vztažených k počtu obyvatel, je v souhrnu mezi kraji 

nízká (jen tři kraje mají hodnotu nižší), ale odlišnosti jsou podle věku. V dětské složce populace je 

vystěhovalectví zcela největší, ve skupině 15-19 letých je ještě nadprůměrné, pak se již s rostoucím 

věkem dostává do hodnot proti ostatním krajům podprůměrným. Zcela odlišná situace od ostatních krajů je 

patrná v migračním saldu. Pouze pět krajů je má aktivní a v relativním vyjádření (158 osob na 1 000 

obyvatel) má Praha přírůstek výjimečný; proti druhému kraji v pořadí je téměř dvojnásobný. 

V absolutním vyjádření převyšuje počet přistěhovalých vystěhovalé o 184,5 tis. osob. Výrazné 

aktivní saldo mají skupiny od 30 roků, ale ani u skupiny 20-29 letých není migrační zisk zanedbatelný. 

V dětské složce populace je však převaha vystěhovalých nad přistěhovalými ve výši 6,5 tis. osob a to 

zejména se Středočeským krajem. V malé míře má Praha mezi mladšími 15 roků záporné saldo i s dalšími 

šesti kraji. Se Středočeským krajem je Praha ztrátová i mezi 15-19 letými. V žádné další věkové skupině 

s žádným krajem již Praha záporné saldo nemá. Na přírůstku obyvatelstva se podílejí ženy zřetelně větší 

měrou – podíl na celku je 61,7 %. Obě dílčí migrační položky mají ženy početnější než muži, výrazná 

převaha je však mezi přistěhovalými. 

Středočeský kraj 111 282 72 900 38 382 31,8 44,0 20,8
Jihočeský kraj 34 774 12 318 22 456 9,9 7,4 12,2
Plzeňský kraj 22 502 7 903 14 599 6,4 4,8 7,9
Karlovarský kraj 9 751 7 384 2 367 2,8 4,5 1,3
Ústecký kraj 30 528 21 851 8 677 8,7 13,2 4,7
Liberecký kraj 13 600 11 538 2 062 3,9 7,0 1,1
Královéhradecký kraj 23 845 7 992 15 853 6,8 4,8 8,6
Pardubický kraj 19 553 5 198 14 355 5,6 3,1 7,8
Vysočina 23 282 4 251 19 031 6,6 2,6 10,3
Jihomoravský kraj 19 363 5 143 14 220 5,5 3,1 7,7
Olomoucký kraj 13 631 2 680 10 951 3,9 1,6 5,9
Zlínský kraj 12 101 1 974 10 127 3,5 1,2 5,5
Moravskoslezský kraj 16 032 4 629 11 403 4,6 2,8 6,2
Česká republika 350 244 165 761 184 483 100,0 100,0 100,0
Slovensko 31 049 . . x x x 
Ostatní cizina 33 935 . . x x x 
Cizina celkem 64 984 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 415 228 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Prahu

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

saldo saldo
vystě-

hovalých
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

Území



 

 

37

 

Praha má migrační zisk se všemi kraji – a to od 38,4 tis. se Středočeským krajem, dále počtem 

následují Jihočeský kraj, kraj Vysočina atd. až po 2,4 tis. s Karlovarským krajem a 2,1 tis. s Libereckým 

krajem. 

Přes mimořádné postavení Prahy v dlouhodobé migraci není saldo aktivní se všemi okresy. S okresy 

Liberec, Praha-východ a Česká Lípa je ztráta nevelká, s okresem Praha-západ činí 3,4 tis. osob. Naproti 

tomu aktivní je Praha se všemi zbývajícími okresy – většinou se jedná o velké počty osob (s okresem 

Benešov 7,3 tis., Kutná Hora 6,1 tis., Pelhřimov, Kolín, Havlíčkův Brod, Tábor 5-6 tis., atd.). 

Praha se bilancí dlouhodobého stěhování uvnitř České republiky zcela odlišuje od ostatních 

krajů. Je výrazně aktivní, což je důsledek dřívějšího dlouhotrvajícího i záměrně podporovaného 

a usnadňovaného stěhovaní obyvatel z celé republiky do hlavního města. V posledních letech však 

dochází k obratu, což je patrné zejména u nejmladší generace a to hlavně ve vztahu k blízkému okolí 

Prahy. 

4.2 Středočeský kraj 

Počet osob, které při sčítání žily ve Středočeském kraji, ale nenarodily se zde (226,2 tis. osob), je 

po Praze druhý největší. V přepočtu na 1 000 obyvatel se jedná sice až o čtvrtou největší hodnotu, ale je 

nadprůměrná. Třetina (72,9 tis.) z uvedeného počtu přistěhovalých se narodila v Praze. Dále velký počet 

osob (30,2 tis.) pochází z Ústeckého kraje, z dalších šesti krajů je jich po 12 až 18 tisících. Vysoké počty 

(nad 1 tis. osob) jsou téměř ze všech okresů. Nejvíce, přes 5 tis., z okresů Děčín, Louny, Jičín, Havlíčkův 

Brod a z okresu Litoměřice přes 6 tis. Jen z pěti okresů se přistěhovalo méně osob, ale až na okres Jeseník 

jsou počty pouze mírně pod uvedenou hranicí. 

Největší počet narozených mimo hodnocený kraj je ve věku 40-59, ale mimořádná je dětská složka 

populace, ve které počet přistěhovalých výrazně převyšuje nejen ostatní kraje, ale i Prahu. 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -3 377 -3 085 -6 462 50-59 10 231 17 851 28 082
15-19 836 818 1 654 60-69 8 139 11 982 20 121
20-29 7 332 9 733 17 065 70-79 14 567 24 233 38 800
30-39 13 149 18 063 31 212        80+ 5 093 12 647 17 740

Nezjištěno 35 60 95
Celkem 70 605 113 878 184 483

40-49 14 600 21 576 36 176

Saldo dlouhodobého stěhování za Prahu



 

 

38

Počet osob, které se narodily v cizině (bezmála 40 tis.) je sice vysoký, ale čtyři kraje mají počet větší. 

Necelé dvě třetiny narozených mimo ČR jsou ze Slovenska. Téměř 80 % ostatních cizinců je z Evropy, 

13,5 % z Asie a 7 % se narodilo v jiných zemích. Narození na Slovensku jsou nejpočetněji zastoupeni 

ve skupině 40-69 letých, osoby z ostatní ciziny jsou nejvíce ve věku 30-49 roků.  

Středočeský kraj má mezi kraji ČR nejvíce osob, které se zde narodily, ale při sčítání zde trvalé 

bydliště neměly. Celkem bylo vystěhovalých mimo kraj v rámci České republiky 281,4 tis., což je počet 

mezi kraji jednoznačně největší (následující Praha má vystěhovalých 166 tis.). 

 

Přesně 60 tis. osob bylo zaregistrováno ve věkové skupině 50-59 roků, cca o 10 tis. osob méně je 

ve druhé nejpočetnější skupině, kterou jsou 60-69 letí. 

Největší počet rodáků ze Středočeského kraje žije v Praze a to 111,3 tis. Vzájemná výměna 

obyvatelstva mezi Středočeským krajem a Prahou značně převyšuje ostatní mezikrajské migrační proudy. 

Také počet vystěhovalých do Ústeckého kraje je velký – 49,4 tis. V každém dalším českém kraji žije více 

jak 10 tis. narozených ve Středočeském kraji. V moravských krajích jsou počty pod uvedenou hranicí, 

nejméně je středočeských „rodáků“ ve Zlínském kraji (2,4 tis.). 

Praha 72 900 111 282 -38 382 32,2 39,5 69,4
Jihočeský kraj 17 571 16 204 1 367 7,8 5,8 -2,5 
Plzeňský kraj 13 817 13 940 -123 6,1 5,0 0,2
Karlovarský kraj 9 352 13 134 -3 782 4,1 4,7 6,8
Ústecký kraj 30 174 49 371 -19 197 13,3 17,5 34,7
Liberecký kraj 13 474 25 297 -11 823 6,0 9,0 21,4
Královéhradecký kraj 16 047 14 752 1 295 7,1 5,2 -2,3 
Pardubický kraj 12 117 11 316 801 5,4 4,0 -1,4 
Vysočina 13 467 7 749 5 718 6,0 2,8 -10,3 
Jihomoravský kraj 8 770 5 976 2 794 3,9 2,1 -5,1 
Olomoucký kraj 6 091 3 823 2 268 2,7 1,4 -4,1 
Zlínský kraj 4 805 2 356 2 449 2,1 0,8 -4,4 
Moravskoslezský kraj 7 584 6 237 1 347 3,4 2,2 -2,4 
Česká republika 226 169 281 437 -55 268 100,0 100,0 100,0
Slovensko 25 522 . . x x x 
Ostatní cizina 14 352 . . x x x 
Cizina celkem 39 874 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 266 043 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Středočeský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

39

Ve 13 okresech bylo zaregistrováno přes 5 tisíc narozených ve Středočeském kraji, z toho v okrese 

Česká Lípa je jich přes 10 tis. Podle počtu následují okresy Děčín, Liberec, Chomutov, Litoměřice, Ústí 

nad Labem atd. 

V absolutním vyjádření je vystěhovalectví mezi kraji největší, v přepočtu na 1 000 obyvatel 

Středočeský kraj převyšuje jen kraj Vysočina. Oba uvedené kraje mají hodnoty značně nad úrovní krajů 

ostatních. Vysoká úroveň vystěhovalectví je hlavně ve věku od 50 roků, u mladších je také nadprůměrná, ale 

již ne tak výrazně. Relativní úhrn stěhování je druhý největší po Karlovarském kraji. 

Z uvedených hodnot vyplývá, že kraj má záporné saldo dlouhodobé migrace a to ve výši 55,3 tis. 

obyvatel, což je po Vysočině druhá největší ztráta. Charakter bilance se mění ve věku 50 roků – v mladších 

skupinách je bilance aktivní, ve starších pasivní. Hodnoty ve starších skupinách jsou jak v absolutním, tak 

relativním vyjádření podstatně větší než ve skupinách mladších. Úhrnná relativní ztráta je mezi kraji čtvrtá 

největší – ve Zlínském kraji a zejména Vysočině je však podstatně větší. Dvě třetiny migrační ztráty tvoří 

ženy, přičemž v mladších skupinách mají proti mužům menší přírůstky, ve starších mají větší ztráty. Téměř 

70 % migrační ztráty je s Prahou (38,4 tis. osob), další největší počet je s Ústeckým (19,2 tis.) a Libereckým 

krajem (11,8 tis.). Aktivní saldo je výraznější jen s Vysočinou (5,7 tis.). 

 

Počet okresů, se kterými má kraj aktivní bilanci (41) převyšuje počet okresů, s nimiž je bilance 

záporná (24), ale ztráty s nimi podstatně převažují – po Praze nejvíce s okresem Česká Lípa (6,2 tis.), Ústí 

nad Labem (4,7 tis.), Chomutov (4,3 tis.), Liberec (4,2 tis.), atd. S žádným okresem nedosáhlo aktivní 

saldo 2 tis. obyvatel, nad 1 tis. je se 7 okresy. 

Středočeský kraj má 12 okresů, přičemž na uvedené souhrnné ztrátě se jich podílelo 10. V okresech 

Benešov, Kolín a Kutná Hora převyšoval počet vystěhovalých přistěhovalé o více jak 10 tis. Aktivní bilanci 

měly okresy Praha-východ a zejména Praha-západ (o 4,1 tis. resp. 7,8 tis.). Uvedené základní 

charakteristiky výsledku dlouhodobé migrace okresů nezmění ani započtení vnitrokrajské migrace – stejné 

okresy mají největší ztrátu a aktivní jsou jen dva uvedené okresy (hodnoty jsou u obou skupin větší). 

Středočeský kraj obklopující Prahu má s hlavním městem mimořádně velkou výměnu 

obyvatelstva; velký je jak počet přistěhovalých, tak vystěhovalých. Tato migrace podstatně ovlivnila 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 3 269 3 187 6 456 50-59 -5 440 -8 857 -14 297 
15-19 402 408 810 60-69 -11 112 -14 627 -25 739 
20-29 1 972 1 457 3 429 70-79 -9 699 -15 591 -25 290 
30-39 1 632 830 2 462        80+ -2 291 -5 297 -7 588 

Nezjištěno 6 -6 0
Celkem -18 352 -36 916 -55 268 

Saldo  dlouhodobého stěhování za Středočeský kraj

40-49 2 909 1 580 4 489



 

 

40

celkové počty za kraj. Výsledkem dlouhodobého stěhování je vysoká ztráta, ale ta se týká starších 

věkových skupin, u mladších je bilance vysoce aktivní. Rozdíly jsou i mezi okresy kraje; Praha-západ 

a Praha-východ jsou vysoce aktivní, ostatní pasivní. 

4.3 Jihočeský kraj 

Do tohoto kraje se z jiných krajů ČR přistěhovalo celkem 99,5 tis. osob, což je počet obdobný jako 

u jiných pěti krajů. Žádný z krajů nebyl v „dodání“ obyvatel do Jihočeského kraje mimořádně dominantní, 

nejvíce přistěhovalých pochází z krajů sousedních – Středočeského (16,2 tis.) a Vysočiny (15,4 tis.) a dále 

z Prahy (12,3 tis.). Okresem, z něhož přišlo nejvíce osob, je hlavně Pelhřimov (7,1 tis.). Následující okresy 

mají již počty menší – Klatovy (4,4 tis.), Příbram (3,7 tis.) a Jihlava (3,6 tis.). Přistěhovalých je nejvíce 

ve věkových kategoriích 50-59 a 40-49 let (dohromady 40 % úhrnu). Hojně zastoupeni jsou i osoby 

v rozmezí 20-39 let (30 % úhrnu).  

 

Přistěhovalí z ciziny jsou v počtu 19,5 tis., to je čtvrtý nejnižší počet ze všech krajů. Nadpoloviční 

podíl připadá na příchozí ze Slovenska, kterých je 11,7 tis. „Slováci“ jsou zde nejvíce a poměrně rovnoměrně 

Praha 12 318 34 774 -22 456 12,4 28,6 102,5
Středočeský kraj 16 204 17 571 -1 367 16,3 14,5 6,2
Plzeňský kraj 11 394 13 625 -2 231 11,5 11,2 10,2
Karlovarský kraj 5 278 9 588 -4 310 5,3 7,9 19,7
Ústecký kraj 10 704 11 219 -515 10,8 9,2 2,3
Liberecký kraj 2 577 3 821 -1 244 2,6 3,1 5,7
Královéhradecký kraj 3 484 3 149 335 3,5 2,6 -1,5 
Pardubický kraj 3 365 2 802 563 3,4 2,3 -2,6 
Vysočina 15 351 9 651 5 700 15,4 7,9 -26,0 
Jihomoravský kraj 7 687 6 497 1 190 7,7 5,4 -5,4 
Olomoucký kraj 3 419 2 564 855 3,4 2,1 -3,9 
Zlínský kraj 2 868 1 816 1 052 2,9 1,5 -4,8 
Moravskoslezský kraj 4 833 4 323 510 4,9 3,6 -2,3 
Česká republika 99 482 121 400 -21 918 100,0 100,0 100,0
Slovensko 11 698 . . x x x 
Ostatní cizina 7 833 . . x x x 
Cizina celkem 19 531 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 119 013 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Jihočeský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

41

zastoupeni ve věkovém rozmezí 40-69 let. Ostatních „cizinců“ je 7,8 tisíc a nejpočetnější je skupina 60-69 

letých.  

Do jiných krajů se z Jihočeského kraje vystěhovalo 121,4 tis. osob. Také tento počet je obdobný 

jako u řady dalších krajů. Jednoznačně nejpreferovanější je Praha (34,8 tis.). Dále nejvíce jihočeských 

„rodáků“ odešlo do kraje Středočeského (17,6 tis.), Plzeňského (13,6 tis.) a Ústeckého (11,2 tis.). Z okresů 

jsou v popředí Plzeň-město (4,5 tis.), Příbram (4,2 tis.), Pelhřimov (3,8 tis.) a Karlovy Vary (3,8 tis.). Nejvíce 

vystěhovalých je ve skupině 50-59 let. Dále následují též početně významné kategorie o desetiletí starší 

a mladší. 

Úhrn dlouhodobé migrace na 1 000 obyvatel (353 osob) je mezi ostatními kraji mírně pod průměrem. 

Obdobně je na tom kraj i v počtu přistěhovalých a vystěhovalých a ani záporné saldo nepatří k extremním 

hodnotám – činí 35 osob na 1 000 obyvatel.  

Jihočeský kraj vnitrozemským stěhováním přišel celkově o 22 tis. osob. Ve všech věkových 

skupinách do 39 let má však kraj aktivní bilanci. Starší kategorie jsou se záporným saldem, nejvíce 

v kategorii 70-79 a 60-69 letých. Na migrační ztrátě se ze dvou třetin podílejí ženy. Záporné saldo mají muži 

od 50 a ženy od 40 let.  

 

Největší kladné saldo (5,7 tis.) má kraj s Vysočinou. Již podstatně menší je přírůstek s krajem 

Jihomoravským (1,2 tis.), Zlínským (1,1 tis.) a Olomouckým (0,9 tis.). Na druhou stranu je velmi výrazná 

ztráta s Prahou (22,5 tis.), která je větší než celkové pasivní saldo kraje. Za Prahou je s velkým odstupem 

ztráta s Karlovarský (4,3 tis.) a Plzeňský krajem (2,2 tis.).  

Bilance mezi Jihočeským krajem a okresy z jiných krajů je nejvíce aktivní s okresy Pelhřimovem 

(3,3 tis.) a Klatovy (1,7 tis.). Naproti tomu okresy, s nimiž kraj nejvíce obyvatel ztratil, jsou Plzeň-město 

(2,7 tis.), Cheb (1,8 tis.) a Karlovy Vary (1,6 tis.).  

Jen českobudějovický (5,4 tis.) a českokrumlovský okres (1,0 tis.) mají aktivní bilanci mimokrajské 

migrace. U zbylých pěti okresů se záporným saldem jsou nejvyšší ztráty v okrese Jindřichův Hradec (7,2 tis.) 

a Písek (6,9 tis.). Stěhování uvnitř kraje znamená pro okresy České Budějovice a Tábor přírůstek obyvatel 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 603 652 1 255 50-59 -1 948 -3 133 -5 081 
15-19 516 496 1 012 60-69 -3 965 -5 255 -9 220 
20-29 1 385 1 576 2 961 70-79 -3 750 -6 858 -10 608 
30-39 1 444 1 497 2 941        80+ -1 601 -3 332 -4 933 

Nezjištěno -12 -9 -21 
Celkem -6 915 -15 003 -21 918 

Saldo dlouhodobého stěhování za Jihočeský kraj

40-49 413 -637 -224 



 

 

42

ve výši 9,5 tis. resp. 0,7 tis. obyvatel. Zbylým okresům s pasivní bilancí vnitrokrajské migrace také vévodí 

okres Jindřichův Hradec (4,4 tis.). Celkové kladné saldo mají pouze okresy České Budějovice (14,9 tis.) 

a Český Krumlov (0,4 tis.), největší záporné saldo má okres Jindřichův Hradec (14,9 tis.).  

Stěhování v rámci České republiky vedlo v kraji ke ztrátě obyvatelstva, ta však není 

mimořádně velká. Největší měrou se na záporném saldu podílela Praha. V mladších skupinách má 

kraj přírůstek, starší osoby vykazují pasivní bilanci. 

4.4 Plzeňský kraj 

Z porovnání údajů o místě trvalého pobytu a narození zjištěných při sčítání 2001 vyplývá, že 

do Plzeňského kraje se přistěhovalo 78,2 tis. osob. V celorepublikovém měřítku jde o třetí nejnižší počet. 

Téměř dvě třetiny z nich pochází z krajů, s nimiž má Plzeňský kraj společnou hranici. Jedná se 

o Středočeský (13,9 tis.), Jihočeský (13,6 tis.), Karlovarský (11,3 tis.) a Ústecký (9,7 tis.) kraj. Mezi okresy, 

z nichž osoby nejvíce přicházely, se po strakonickém okrese (4,3 tis.) řadí všechny tři okresy Karlovarského 

kraje – Karlovarský (4,1 tis.), Chebský (4,0 tis.) a Sokolovský (3,2 tis.). Přistěhovalí jsou v největším počtu 

zastoupeni ve věkovém rozmezí 40-59 let, což zahrnuje téměř 40 % všech příchozích.  

Do Plzeňského kraje se přistěhovalo také 20,7 tis. „cizinců“, což je mezi kraji ČR pátá nejnižší 

hodnota. Z tohoto počtu největší díl připadá na příchozí ze Slovenska (11,9 tis.). Ostatních narozených 

v cizině je 8,9 tis. osob. „Slováci“ jsou nejvíce a rovnoměrně zastoupeni ve věkových skupinách 40-69 let. 

Ostatní „cizinci“ mají největší počty koncentrovány do rozmezí o 10 let staršího. 

Počet osob, které se vystěhovaly do jiného kraje, činí 94,9 tis. Nejvíce jich přesídlilo do Prahy 

(22,5 tis.), Karlovarského (17,3 tis.) a Středočeského kraje (13,8 tis.). Tyto tři kraje spolu s Jihočeským 

(11,4 tis.) a Ústeckým krajem (10,8 tis.) zaujímají 80% podíl na všech vystěhovalých. Okresy, do kterých 

se obyvatelé Plzeňského kraje nejvíce vystěhovali, jsou shodné s těmi, ze kterých se nejčastěji přistěhovali –

 za chebským (6,7 tis.) a karlovarským (6,4 tis.) jsou okresy Sokolov (4,3 tis.) a Strakonice (3,4 tis.). 

Přistěhovalí jsou nejčastěji ve věkovém rozmezí 40-59 let (38 %), pak následují 60-79 letí (28 %).  

Úhrnem bilance migrace v počtu 314 osob na 1 000 obyvatel se Plzeňský kraj řadí k podprůměrným 

krajům v rámci ČR (třetí nejnižší). Počet přistěhovalých a vystěhovalých na 1 000 obyvatel činí 142 resp. 172 

osob. Záporné relativní saldo (30 osob) přiřazuje tento kraj do skupiny devíti krajů s pasivní bilancí 

stěhování, ale s výjimkou jednoho mají ostatní kraje ztrátu větší.  



 

 

43

 

Pohyb obyvatelstva uvnitř ČR měl pro Plzeňský kraj za důsledek úbytek ve výši 16,6 tis. osob. 

Mezi kraji se záporným saldem je to však druhá nejmenší ztráta. Podle věkové struktury se bilance aktivně 

vyvíjí pro kategorie do 29 let. ve starších věkových skupinách má kraj jen záporná salda, největší v kategorii 

70-79 let. Na pasivní bilanci se dvěma třetinami podílejí ženy. Uvedené saldo vytvářejí u mužů i žen 

převážně věkové skupiny v rozmezí 40 až 79 let. 

 

Aktivní bilance je s osmi kraji, nejvíce s kraji Jihočeským (2,2 tis.) a Vysočinou (1,7 tis.). Rozhodující 

pro celkovou migrační ztrátu je však pasivní bilance s Prahou (14,6 tis.) a s Karlovarským krajem (6,0 tis.).  

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 141 -46 95 50-59 -1 671 -2 183 -3 854 
15-19 -6 39 33 60-69 -1 289 -1 879 -3 168 
20-29 325 -56 269 70-79 -1 466 -2 950 -4 416 
30-39 -19 -750 -769        80+ -627 -1 751 -2 378 

Nezjištěno 5 -2 3
Celkem -5 703 -10 919 -16 622 

40-49 -1 096 -1 341 -2 437 

Saldo dlouhodobého stěhování za Plzeňský kraj

Praha 7 903 22 502 -14 599 10,1 23,7 87,8
Středočeský kraj 13 940 13 817 123 17,8 14,6 -0,7 
Jihočeský kraj 13 625 11 394 2 231 17,4 12,0 -13,4 
Karlovarský kraj 11 309 17 347 -6 038 14,5 18,3 36,3
Ústecký kraj 9 654 10 794 -1 140 12,3 11,4 6,9
Liberecký kraj 1 945 2 921 -976 2,5 3,1 5,9
Královéhradecký kraj 2 784 2 483 301 3,6 2,6 -1,8 
Pardubický kraj 2 443 1 942 501 3,1 2,0 -3,0 
Vysočina 3 402 1 721 1 681 4,3 1,8 -10,1 
Jihomoravský kraj 3 845 3 486 359 4,9 3,7 -2,2 
Olomoucký kraj 2 372 1 809 563 3,0 1,9 -3,4 
Zlínský kraj 1 752 1 361 391 2,2 1,4 -2,4 
Moravskoslezský kraj 3 274 3 293 -19 4,2 3,5 0,1
Česká republika 78 248 94 870 -16 622 100,0 100,0 100,0
Slovensko 11 874 . . x x x 
Ostatní cizina 8 865 . . x x x 
Cizina celkem 20 739 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 98 987 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Plzeňský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

44

S okresy z Jihočeského kraje Strakonicemi (0,9 tis.), Pískem (0,7 tis.) a Prachaticemi (0,7 tis.) má 

Plzeňský kraj nejvyšší aktivní bilanci. Na druhé straně jsou okresy z Karlovarského kraje, se kterými má kraj 

nejvyšší záporná salda. Sestupně jsou to okresy Cheb (2,7 tis.), Karlovy Vary (2,3 tis.) a Sokolov (1,1 tis.). 

Zajímavé je šesté nejvyšší záporné saldo s poměrně vzdáleným okresem Brno-město (0,7 tis.). 

Mimokrajskou bilanci stěhování obyvatelstva mají aktivní pouze okresy Plzeň-město (5,1 tis.) 

a Tachov (1,6 tis.). Všechny ostatní se nachází v pasivu v rozmezí od 2,3 tis. v okrese Plzeň-sever 

po 9,9 tis. v okrese Klatovy. Pohled na vnitrokrajskou bilanci je obdobný. Výrazně kladné saldo má okres 

Plzeň-město (19,8 tis.) a mírně je aktivní okres Tachov. Ostatní okresy mají pasivní bilanci, nejvíce Plzeň-jih 

(7,4 tis.). Celkové kladné saldo má opět jen okres Plzeň-město (25,0 tis.) a s větším odstupem okres Tachov 

(2,6 tis.), na druhou stranu v nejvyšší ztrátě je okres Klatovy (17,0 tis.).  

Plzeňský kraj má v migraci obyvatel v rámci naší republiky ztrátu, ale nevelkou. Nejvíce se tak 

stalo s Prahou a v menší míře s Karlovarským krajem. Kraj má mírný příliv mladých osob, tudíž 

celkovou pasivní bilanci migračního pohybu obyvatelstva tvoří osoby ve středním a starším věku.  

4.5 Karlovarský kraj 

Z výsledků sčítání 2001 vyplynul počet přistěhovalých osob z jiných krajů ČR do Karlovarského 

kraje ve výši 83,3 tisíc osob. Je to čtvrtý nejnižší počet v rámci naší země. Polovinu ze všech tvořili 

přistěhovalí ze sousedních krajů: Plzeňského (17,3 tis.), Ústeckého (10,9 tis.) a Středočeského (13,1 tis.). 

Nejméně početně zastoupený je Liberecký kraj (2,2 tis.), který zaostal i za geografický vzdálenějšími kraji. 

První tři okresy, které se nejvíce podílely na příchodu obyvatel do hodnoceného kraje, náleží do Plzeňského 

kraje. Jedná se o okresy Plzeň-město (3,6 tis.), Klatovy (3,1 tis.) a Plzeň-sever (2,8 tis.). Věková struktura 

přistěhovalých je obdobná jako u ostatních krajů. Největší aktivita byla zaznamenána u skupiny 50-59 letých 

(21,7 tis.), následována skupinou o dekádu vyšší (60-69 let – 16,7 tis.), resp. nižší (40-49 let – 12,6 tis.). 

Osob přistěhovalých ze zahraničí bylo 29,3 tisíc. Z toho ze Slovenska přišlo 15,7 tis. osob 

a na „zbytek světa“ připadá 13,6 tis. osob. Z rozboru přistěhovalých podle věku vyplývají podobné závěry 

pro obě teritoriální jmenované skupiny; nejpočetnější skupinou jsou 60-69 letí, následují 50-59 letí. Počet 

osob, které se narodily v Asii (2,7 tis.), je třetí největší mezi kraji ČR. 

Do jiných částí ČR z Karlovarského kraje odešlo žít 61,2 tisíce osob. V rámci celé republiky to 

znamená, že z kraje se vystěhovalo v absolutním vyjádření nejméně osob. Po Plzeňském kraji (11,3 tis.) 

a Praze (9,8 tis.) se dále v největší míře odcházelo do Ústeckého a Středočeského kraje (oba po 9,4 tis.). 

K okresům s největším počtem přistěhovalých z Karlovarského kraje patří Plzeň-město (3,6 tis.) a Chomutov 

(3,5 tis.). S odstupem je okres Tachov (2,0 tis.) a Plzeň-sever (1,7 tis.) následován středočeským okresem 



 

 

45

Příbram (1,6 tis.). Vystěhovalí se koncentrují ve věku 20-59 let a to z 87 %, z toho jsou nejpočetnější 40-49 

letí (16,8 tis.). 

 

Podle počtu přistěhovalých osob v přepočtu na 1 000 obyvatel, se kraj se svými 274 osobami řadí 

za Prahou (300 osob) na druhé místo. I u vystěhovalých se jedná o nadprůměrnou hodnotu (201 osob), 

takže úhrnná migrace dosahuje nejvyšší úrovně mezi kraji ČR (475 osob). 

Při zjišťování vztahu mezi počtem obyvatel, kteří kraj opustili či naopak zvolili ho za své bydliště, 

dojdeme ke kladnému saldu 22,1 tis. osob. V rámci pěti krajů, které dosáhly aktivní bilanci, jde o nejnižší 

hodnotu. Karlovarský kraj je počtem obyvatel nejmenší, takže v přepočtu na 1 000 obyvatel není zisk 

zanedbatelný, ale je třetí největší. 

Při pohledu na bilanci dle věkových skupin vyplývá nejvyšší přírůstek ve věku 60-69 let, další jsou 

kategorie o desetiletí nižší a vyšší. Naopak záporné hodnoty vznikly hlavně u obyvatel ve věku 20-49 let. 

Celkem mají osoby nad 50 let přírůstek ve výši 39,2 tis., zatímco mladší úbytek 17,1 tis. Na aktivní bilanci 

migrace mají ženy větší podíl (57 %) než muži.  

Praha 7 384 9 751 -2 367 8,9 15,9 -10,7 
Středočeský kraj 13 134 9 352 3 782 15,8 15,3 17,1
Jihočeský kraj 9 588 5 278 4 310 11,5 8,6 19,5
Plzeňský kraj 17 347 11 309 6 038 20,8 18,5 27,3
Ústecký kraj 10 895 9 418 1 477 13,1 15,4 6,7
Liberecký kraj 2 155 2 566 -411 2,6 4,2 -1,9 
Královéhradecký kraj 3 009 1 958 1 051 3,6 3,2 4,7
Pardubický kraj 3 005 1 446 1 559 3,6 2,4 7,0
Vysočina 4 444 1 636 2 808 5,3 2,7 12,7
Jihomoravský kraj 4 923 3 170 1 753 5,9 5,2 7,9
Olomoucký kraj 2 477 1 298 1 179 3,0 2,1 5,3
Zlínský kraj 2 163 1 100 1 063 2,6 1,8 4,8
Moravskoslezský kraj 2 771 2 884 -113 3,3 4,7 -0,5 
Česká republika 83 295 61 166 22 129 100,0 100,0 100,0
Slovensko 15 692 . . x x x 
Ostatní cizina 13 634 . . x x x 
Cizina celkem 29 326 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 112 621 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Karlovarský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

46

 

Z bilance je patrné převažující kladné saldo s většinou krajů, když nejvyšší hodnoty jsou dosaženy 

s kraji Plzeňským (6,0 tis.), Jihočeským (4,3 tis.) a Středočeským (3,8 tis.). Pasivní bilance se vyskytuje 

pouze se třemi kraji, kde Praha (2,4 tis.) jednoznačně dominuje a ztráta vůči Libereckému 

a Moravskoslezskému kraji je nevýznamná.  

Bilance je výrazněji aktivní vůči okresům Benešov (1,0 tis.), Kolín (0,8 tis.) a Pelhřimov (0,7 tis.) 

a nejvýrazněji pasivní s okresy Kladno (0,9 tis.), Česká Lípa (0,8 tis) a Ústí nad Labem (0,7 tis.). 

Výsledek mimokrajského migračního pohybu obyvatelstva je u všech tří okresů tohoto kraje aktivní. 

Dosahují kladného salda s nepříliš velkými hodnotovými rozdíly a to v pořadí Karlovy Vary (8,7 tis.), Cheb 

(6,8 tis.) a Sokolov (6,6 tis.). Vnitrokrajská bilance je aktivní pouze u Sokolova (1,0 tis.) a to z převážné míry 

ziskem z okresu Karlovy Vary, které mají bilanci ve výši 0,9 tis. osob pasivní. Celkové saldo mají kladné 

všechny tři okresy, s počty v úzkém rozpětí od 7,8 tis. (Karlovy Vary) po 6,7 tis. (Cheb). 

Karlovarskému kraji se dlouhodobou migrací uvnitř ČR počet obyvatel zvýšil. I když 

v absolutním vyjádření je přírůstek menšího rozsahu než v jiných krajích, ve vztahu k počtu obyvatel 

je významný. Nejvíce obyvatel získal s krajem Plzeňským a nejvíce ztratil s Prahou. Přírůstek je však 

jen u starších věkových kategorií, mezi obyvateli mladšího a středního věku došlo k úbytkům. 

4.6 Ústecký kraj 

Z jiných krajů České republiky se do Ústeckého kraje přistěhovalo 163,5 tis. osob. Jedná se 

o nadprůměrný stav, když více jich má jen Praha (350 tis.) a Středočeský kraj (226 tis.). Z těchto dvou krajů 

se přistěhovaly do Ústeckého kraje největší počty osob – ze Středočeského 49,4 tis. a z Prahy 22,2 tis. 

V okresním třídění byl nejsilnější proud ze sousedních okresů Kladno (9,1 tis.), Mělník (6,5 tis.) a Česká Lípa 

(5,3 tis.). Nejvíce příchozích je ve věkovém rozmezí 50-59 let (24 %), kterou následují osoby ve skupině 

60 až 69 let (20 %).  

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -281 -291 -572 50-59 5 066 5 461 10 527
15-19 -373 -456 -829 60-69 7 184 8 083 15 267
20-29 -3 082 -2 890 -5 972 70-79 4 471 6 019 10 490
30-39 -2 494 -2 936 -5 430        80+ 975 1 936 2 911

Nezjištěno -2 -3 -5 
Celkem 9 497 12 632 22 129

40-49 -1 967 -2 291 -4 258 

Saldo dlouhodobého stěhování za Karlovarský kraj



 

 

47

 

Ze zahraničí se do Ústeckého kraje přistěhovalo 51,8 tis. osob. Narozených na Slovensku je 31,2 tis. 

(60 %) a z ostatních států pochází 20,6 tisíc osob (40 %). Počtem narozených mimo republiku je Ústecký 

kraj třetím v pořadí, přičemž počet narozených na Slovensku je po jednoznačně dominujícím 

Moravskoslezském kraji druhý největší. Tři čtvrtiny „neslovenských cizinců“ je z Evropy, na Asii připadá 

16,6 %, zbytek na „ostatní“ svět. Po Praze má kraj druhý největší počet osob, které se narodily v Asii 

(3,4 tis.) a v „ostatním světě“ (1,8 tis.). Slovenští „rodáci“ byli nejpočetnější ve věkové skupině 40-69 let 

(58 %), zatímco u ostatních „cizinců“ to bylo v rozmezí 50-79 let (53 %).  

Ze srovnání údajů o narozených v kraji a žijících mimo kraj v ČR vyplývá, že se vystěhovalo 

141,2 tis. osob. V tomto údaji zaujímá Ústecký kraj čtvrté místo v republice. Nejvíce narozených v Ústeckém 

kraji žije v Praze (30,5 tis.), těsně následuje Středočeský kraj (30,2 tis.) a s větším odstupem Liberecký kraj 

(18,1 tis). Tyto tři kraje mají více jak poloviční podíl na vystěhovalých z Ústeckého kraje. Nejvýznamnějším 

okresem, podle počtu „rodáků“ z Ústeckého kraje, je okres Česká Lípa (8,8 tis.). Následují kladenský 

(5,6 tis.) a liberecký okres (5,4 tis). Přes 45 % všech osob, kteří opustily hodnocený kraj, bylo ve věkovém 

rozmezí 40-59 let (64 tis.).  

Při přepočtu ukazatelů dlouhodobé migrace na 1 000 obyvatel je Ústecký kraj zhruba uprostřed 

pořadí okresů, což platí pro úhrn migrace i pro dílčí položky – přistěhovalé a vystěhovalé.  

Praha 21 851 30 528 -8 677 13,4 21,6 -38,9 
Středočeský kraj 49 371 30 174 19 197 30,2 21,4 86,1
Jihočeský kraj 11 219 10 704 515 6,9 7,6 2,3
Plzeňský kraj 10 794 9 654 1 140 6,6 6,8 5,1
Karlovarský kraj 9 418 10 895 -1 477 5,8 7,7 -6,6 
Liberecký kraj 12 190 18 079 -5 889 7,5 12,8 -26,4 
Královéhradecký kraj 9 661 6 737 2 924 5,9 4,8 13,1
Pardubický kraj 9 944 5 079 4 865 6,1 3,6 21,8
Vysočina 8 780 3 850 4 930 5,4 2,7 22,1
Jihomoravský kraj 7 400 5 253 2 147 4,5 3,7 9,6
Olomoucký kraj 4 270 2 731 1 539 2,6 1,9 6,9
Zlínský kraj 3 509 1 884 1 625 2,1 1,3 7,3
Moravskoslezský kraj 5 089 5 633 -544 3,1 4,0 -2,4 
Česká republika 163 496 141 201 22 295 100,0 100,0 100,0
Slovensko 31 203 . . x x x 
Ostatní cizina 20 557 . . x x x 
Cizina celkem 51 760 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 215 256 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Ústecký kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

48

Z rozdílu mezi přistěhovalými a vystěhovalými vyplývá aktivní saldo 22,3 tis. osob. Obdobně, jako 

u sousedního a také pohraničního Karlovarského kraje, je pro charakter bilance předělem věk 50 roků. 

Mladší skupiny mají bilanci pasivní (o 30,0 tis.), starší aktivní (o 52,3 tis.). Přelom v uvedeném věku je 

zvýrazněn ještě tím, že skupinou s největším záporných saldem je skupina těsně před uvedenou hranicí, 

tedy 40-49 roků. Na kladném saldu mají větší podíl ženy (55 %).  

 

Se Středočeským krajem má hodnocený kraj jednoznačně nejvýraznější aktivní saldo a to 19,2 tis. 

osob, Vysočina (5,0 tis.) a Pardubický kraj (4,9 tis.) následují se značným odstupem. Záporné saldo 

se vyskytuje se čtyřmi kraji, počtem nejvýraznější Praze (8,7 tis.) se přibližuje kraj Liberecký (5,9 tis.). 

Okresy, se kterými má Ústecký kraj nejvýraznější aktivní bilanci, jsou ze Středočeského kraje: 

Kladno (3,6 tis.), Kutná Hora (2,3 tis.) a Kolín (2,2 tis.). Záporná bilance je největší s okresy Česká Lípa 

(3,5 tis), Li0berec (1,5 tis) a Jablonec (1,1 tis.), které patří všechny do Libereckého kraje.  

Pět ze sedmi okresů Ústeckého kraje má aktivní mimokrajskou bilanci. Nejvýraznější kladný stav je 

v okresech Ústí nad Labem (9,9 tis.) a Chomutov (9,6 tis.). Dva okresy se záporným saldem jsou Louny 

(3,0 tis.) a Litoměřice (0,9 tis.). Ve vnitrokrajské bilanci si v kladných stavech vyměnily první pozice 

Chomutov (5,7 tis.) a Ústí nad Labem (4,8 tis.). K okresům s pasivní bilancí, to jsou Litoměřice (5,0 tis.) 

a Louny (4,4 tis.), se zařadily i okresy Teplice (1,6 tis.) a Děčín (0,5 tis.). Při shrnutí obou složek migračního 

pohybu mají výrazně kladné saldo okresy Chomutov (15,3 tis.) a Ústí nad Labem (14,7 tis.). Naopak nejvíce 

záporná je bilance v okresech Louny (7,4 tis.) a Litoměřice (5,9 tis.).  

Díky migraci uvnitř republiky Ústecký kraj zaznamenal početní přírůstek obyvatelstva. Příliv 

byl v největší míře ze Středočeského kraje. Kraj získal v starších věkových kategoriích, v mladších 

výrazně ztrácel. 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -249 -439 -688 50-59 4 971 3 339 8 310
15-19 -616 -593 -1 209 60-69 11 629 12 451 24 080
20-29 -3 461 -3 427 -6 888 70-79 6 043 9 152 15 195
30-39 -4 883 -5 245 -10 128        80+ 1 674 3 088 4 762

Nezjištěno 1 -1 0
Celkem 10 007 12 288 22 295

Saldo dlouhodobého stěhování za Ústecký kraj

40-49 -5 102 -6 037 -11 139 



 

 

49

4.7 Liberecký kraj 

Ke dni sčítání bydlelo v Libereckém kraji 106,3 tis. osob, které se do tohoto kraje přistěhovaly 

z jiných krajů ČR. V počtu přistěhovalých je Liberecký kraj na šestém místě v rámci celé ČR. Polovina 

ze všech přistěhovalých pochází ze sousedních krajů. Nejvíce se jich zde usídlilo ze Středočeského kraje 

(25,3 tis. osob), zhruba po 18 tis. osob přišlo z Ústeckého a Královehradeckého kraje. Při posuzování 

imigrace do kraje dle okresů byla tato nejpočetnější z okresů Mladá Boleslav a Jičín – přistěhovalo se 8 tis. 

resp. 7 tis. obyvatel. Příliv z dalších okresů pozvolna klesá v závislosti se vzrůstající geografickou 

vzdáleností. Téměř 54 % přistěhovalých je ve věkové skupině 40-69 roků, významná je i skupina 20-39 let 

(23 %). 

 

Ze zahraničí se přistěhovalo necelých 22 tis. osob. Z tohoto počtu bylo 12,8 tis. osob ze Slovenska, 

z jiných zemí 9,1 tis. Oba počty jsou přibližně uprostřed pořadí jednotlivých krajů. Z celkového počtu 

„cizinců“ bez „Slováků“ připadá na Evropu 85,9 %, na Asii 9,8 % a na ostatní svět 4,3 %. Hlavní počty jsou 

ve věkových skupinách v rozmezí 40 až 79 let. 

Z Libereckého kraje se ke dni sčítání vystěhovalo do jiných krajů 69,8 tis. osob, přičemž 

se stěhovaly v obdobných počtech (po 12 – 14 tis.) hlavně do Prahy a tří okolních krajů, to je Středočeského, 

Ústeckého a Královehradeckého. Uvedená území pojmula tři čtvrtiny všech vystěhovalých z kraje. Okresy, 

Praha 11 538 13 600 -2 062 10,9 19,5 -5,6 
Středočeský kraj 25 297 13 474 11 823 23,8 19,3 32,4
Jihočeský kraj 3 821 2 577 1 244 3,6 3,7 3,4
Plzeňský kraj 2 921 1 945 976 2,7 2,8 2,7
Karlovarský kraj 2 566 2 155 411 2,4 3,1 1,1
Ústecký kraj 18 079 12 190 5 889 17,0 17,5 16,1
Královéhradecký kraj 18 557 12 679 5 878 17,5 18,2 16,1
Pardubický kraj 7 156 3 306 3 850 6,7 4,7 10,5
Vysočina 4 857 1 407 3 450 4,6 2,0 9,4
Jihomoravský kraj 4 101 2 233 1 868 3,9 3,2 5,1
Olomoucký kraj 2 426 1 193 1 233 2,3 1,7 3,4
Zlínský kraj 2 061 879 1 182 1,9 1,3 3,2
Moravskoslezský kraj 2 909 2 118 791 2,7 3,0 2,2
Česká republika 106 289 69 756 36 533 100,0 100,0 100,0
Slovensko 12 800 . . x x x 
Ostatní cizina 9 053 . . x x x 
Cizina celkem 21 853 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 128 142 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Liberecký kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

50

do kterých se obyvatelé nejpočetněji vystěhovali, jsou Mladá Boleslav (4,9 tis.), Trutnov (4,7 tis.) a Děčín 

(3,8 tis.). Téměř 45 % vystěhovalých je ve věkové skupině 40-59 roků. Významná je i skupina 20-39 let, 

která tvoří 28 %. 

Velikostí úhrnu migrace v přepočtu na 1 000 osob je Liberecký kraj (411 osob) na čtvrtém pořadí 

v rámci krajů republiky. Přistěhovalectví je třetí nejvyšší, zatímco vystěhovalectví je podprůměrné. Relativní 

saldo dlouhodobého stěhování je aktivní (85 osob). Větší hodnota je jen v Praze. 

Liberecký kraj se řadí mezi pět krajů, které mají kladnou bilanci v rámci stěhování obyvatel v ČR. 

Aktivní saldo je ve výši 36,5 tis. osob, což je po Praze druhé největší. Nejvýraznější zisk je se Středočeským 

krajem (11,8 tis.), následují kraje Ústecký a Královehradecký (každý 5,8 tis.). Jen s Prahou má Liberecký 

kraj záporné saldo (2,1 tis.), ale ztráta s ní je ze všech krajů nejmenší. Podle věkových kategorií má kraj 

ve všech skupinách aktivní bilanci, když největší zastoupení (27,7 tis.) je v rozmezí 50-79 let. Na aktivní 

bilanci migrace mají ženy mírně vyšší podíl (53 %).  

 

Kromě dvou výjimek má kraj se všemi okresy aktivní bilanci. Zápornou bilanci má s okresy Trutnov 

(0,7 tis.) a České Budějovice (pouze 19 osob). Nejvyšší aktivní salda má kraj s okresy Jičín (3,3 tis.), Mladá 

Boleslav (3,0 tis.), Děčín (2,5 tis.) a Nymburk (2,3 tis.), atd.  

Bilanci mimokrajské migrace mají z tohoto kraje aktivní okresy Liberec (18,3 tis.), Česká Lípa 

(16,7 tis.) a Jablonec nad Nisou (7,6 tis.). Záporné saldo má okres Semily (6,1 tis.). V rozdělení charakteru 

bilance mezi okresy je stejná situace i ve vnitrokrajské bilanci; největší kladné saldo má okres Liberec 

(3,0 tis. osob). Celkové kladné saldo je největší u okresu Liberec (21,3 tis.), následuje okres Česká Lípa 

(17,2 tis.) a Jablonec nad Nisou (8,7 tis.). Okres Semily má pasivní bilanci ve výši 10,7 tis. osob.  

Liberecký kraj získal díky vnitrostátní migraci počet obyvatel, který je po hlavním městě 

druhý nejvyšší. Přírůstek byl hlavně ze Středočeského kraje, dále se na něm významněji podílely 

kraje Ústecký a Královéhradecký. Obyvatelstvo kraj získal ve všech věkových kategoriích.  

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 205 196 401 50-59 4 593 3 861 8 454
15-19 307 368 675 60-69 5 021 5 989 11 010
20-29 1 225 1 122 2 347 70-79 3 109 5 135 8 244
30-39 1 027 1 080 2 107        80+ 739 1 377 2 116

Nezjištěno -10 -5 -15 
Celkem 17 032 19 501 36 533

816 378 1 194

Saldo dlouhodobého stěhování za Liberecký kraj

40-49



 

 

51

4.8 Královéhradecký kraj 

Počet přistěhovalých z jiných krajů ke dni sčítání činí 90,9 tis. osob. Mezi ostatními kraji je to až 

devátá nejvyšší hodnota. Více než polovina imigrantů přišla ze tří sousedících krajů, nejpočetněji je 

zastoupen kraj Pardubický (21,4 tis.), s odstupem se řadí Středočeský (14,8 tis.) a Liberecký kraj (12,7 tis). 

Okresy s největšími počty nově příchozích jsou okresy Semily (7,8 tis.), Pardubice (7,6 tis.) a Ústí nad Orlicí 

(7,2 tis.). Další okresy mají za uvedenými již značný početní odstup. Podle věku mají největší podíl 

přistěhovalí 50-59 letí, dále následují okolní desetileté skupiny. 

 

Královehradecký kraj má 21,7 tis. přistěhovalých ze zahraničí, což je až devátý nejvyšší počet 

mezi kraji. Z uvedeného údaje představují příchozí ze Slovenska 63% podíl, tj. 13,8 tis. osob. Z ostatních 

„cizinců“ v počtu 7,9 tis. osob tvoří narození v Evropě 87,5 % a v Asii 7,7 %. Věkové složení je u obou 

sledovaných skupin zhruba shodné. Jak u „rodáků“ ze Slovenska, tak i ostatní ciziny je nejpočetnější 

skupina 50-59 let, po ní následují 60-69 a 40-49 letí.  

V ČR žije 110,5 tis. osob, které se narodily v Královéhradeckém kraji, ale vystěhovaly se do jiných 

krajů. Tito obyvatelé jsou nejvíce v Praze (23,9 tis.), po ní následují sousední kraje Liberecký, Pardubický 

a Středočeský (16-19 tis.). Při hodnocení podle okresů se z tohoto kraje v největším počtu odcházelo 

Praha 7 992 23 845 -15 853 8,8 21,6 80,9
Středočeský kraj 14 752 16 047 -1 295 16,2 14,5 6,6
Jihočeský kraj 3 149 3 484 -335 3,5 3,2 1,7
Plzeňský kraj 2 483 2 784 -301 2,7 2,5 1,5
Karlovarský kraj 1 958 3 009 -1 051 2,2 2,7 5,4
Ústecký kraj 6 737 9 661 -2 924 7,4 8,7 14,9
Liberecký kraj 12 679 18 557 -5 878 14,0 16,8 30,0
Pardubický kraj 21 434 17 544 3 890 23,6 15,9 -19,8 
Vysočina 4 887 2 519 2 368 5,4 2,3 -12,1 
Jihomoravský kraj 4 982 4 212 770 5,5 3,8 -3,9 
Olomoucký kraj 3 781 2 837 944 4,2 2,6 -4,8 
Zlínský kraj 2 291 1 577 714 2,5 1,4 -3,6 
Moravskoslezský kraj 3 757 4 403 -646 4,1 4,0 3,3
Česká republika 90 882 110 479 -19 597 100,0 100,0 100,0
Slovensko 13 766 . . x x x 
Ostatní cizina 7 967 . . x x x 
Cizina celkem 21 733 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 112 615 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Královéhradecký kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

52

do okresu Pardubice (9,3 tis.) a Liberec (7,2 tis.). Osoby ve věku 50-59 let byly spolu se starší a mladší 

desetiletou skupinou nejčastějšími odstěhovanými. 

Úhrnná migrace na 1 000 obyvatel činí 336 osob, což je deváté místo mezi kraji ČR. Relativní počet 

přistěhovalých (165) je nižší než a vystěhovalých (201), výsledkem je záporné saldo na 1 000 obyvatel 

ve výši 36 osob. Pasivní výsledek dlouhodobé migrace má v ČR ještě dalších 7 krajů, údaj za hodnocený 

kraj nepatří k největším.  

Záporné saldo dlouhodobé migrace Královéhradeckého kraje má hodnotu 19,6 tis. osob a je třetí 

nejnižší mezi kraji. Bilance je pasivní ve všech věkových kategoriích. Nevelké je záporné saldo ve skupinách 

do 19 let, v následující intervalech již zřetelně narůstá až k největší hodnotě v kategorií 70-79 roků. 

Na migrační ztrátě se ženy podílejí 57 %. 

 

Kladné saldo je s moravskými kraji s výjimkou Moravskoslezského, z českých krajů jen 

s Pardubickým, ale s ním je mezikrajský zisk největší (3,9 tis.). S Prahou má kraj naopak vysoce pasivní 

bilanci a to ve výši 15,9 tis. osob. Za ní s výrazným početním odstupem následuje ztráta s krajem 

Libereckým (5,9 tis.) a Ústeckým (2,9 tis.).  

Nejvyšší aktivní bilanci dosahuje kraj s okresy Semily a Ústí nad Orlicí a to ve výši 2,7 resp. 2,2 tis. 

osob. Na opačném pólu je výrazně záporná bilance s okresem Liberec (4,9 tis.), pak následuje okres 

Jablonec nad Nisou s 2,1 tis. osob, atd.  

Aktivní bilance mimokrajského stěhování je jen u jednoho okresu z tohoto kraje a to v okrese Hradec 

Králové (1,9 tis.). Zbývající čtyři okresy mají záporné saldo, největší okres Jičín (10,6 tis. osob). 

Z vnitrokrajského stěhování mají aktivní bilanci okresy Hradec Králové (4,7 tis. osob) a Trutnov (2,2 tis.), 

největší deficit má okres Rychnov nad Kněžnou (3,2 tis.). V souhrnu obou položek mají kladné saldo pouze 

okresy Hradec Králové (6,6 tis.) a Trutnov (1,1 tis.), největší pasivní bilance je v okrese Jičín (12,9 tis.). 

Dlouhodobým stěhováním uvnitř ČR Královéhradeckému kraji obyvatelstvo ubylo. Největší 

podíl na tomto stavu má Praha spolu s Libereckým krajem. Padesátiletí a starší jsou kategorií, 

ve které kraj zaznamenal největší část ztráty. 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -52 2 -50 50-59 -1 917 -2 169 -4 086 
15-19 -73 9 -64 60-69 -1 765 -1 967 -3 732 
20-29 -379 -434 -813 70-79 -1 725 -2 739 -4 464 
30-39 -1 036 -1 044 -2 080        80+ -556 -1 237 -1 793 

Nezjištěno -1 -10 -11 
Celkem -8 495 -11 102 -19 597 

40-49 -991 -1 513 -2 504 

Saldo dlouhodobého stěhování za Královéhradecký kraj



 

 

53

4.9 Pardubický kraj 

V Pardubickém kraji bylo ke dni sčítání lidu zaregistrováno 84,3 tis. osob, které se přistěhovaly 

z jiných krajů ČR. V republikovém měřítku se v tomto ukazateli kraj řadí na desáté místo. Ze dvou třetin se 

na uvedeném počtu podílely sousední kraje, nejvýraznější příliv byl z Královéhradeckého kraje (17,5 tis.). 

Další tři následující kraje měly vzájemně blízké hodnoty; ze Středočeského kraje přišlo 11,3 tis., z Vysočiny 

10,9 tis. a z Jihomoravského kraje 10,4 tis. osob. Hodnotíme-li dle okresů, pak největší počet se přistěhoval 

z okresů Hradec Králové (6,0 tis.) a Rychnov nad Kněžnou (4,8 tis.). Věkové rozložení přistěhovalých 

ukazuje největší podíl 50-59 letých osob (přes 20 %), následuje skupina 40-49. 

 

Do Pardubického kraje se přistěhovaly osoby ze zahraničí v počtu 14,7 tis. Po Vysočině mají “cizinci“ 

v tomto kraji druhé nejmenším zastoupení. Podíl „Slováků“ je 68 %, zhruba je to 10 tis. osob, nejvíce je jich 

ve věku 50-59 let. Z ostatní ciziny se obyvatelé přistěhovali v počtu 4,7 tis. osob, také s nejpočetnější 

věkovou skupinou 50-59 let. „Evropané“ mimo Slovenska tvoří 85,1 % ostatních „cizinců“, narození v Asii 

9,6 %.  

Počet obyvatel, kteří se vystěhovali z Pardubického kraje, je devátý nejvyšší v rámci ČR a dosáhl 

112,0 tis. osob. I tato migrace byla nejintenzivnější s Královéhradeckým krajem – činila 21,4 tis. osob. 

O něco menší počet zdejších „rodáků“ odešel do Prahy (19,6 tis.), kterou s větším odstupem následují kraje 

Praha 5 198 19 553 -14 355 6,2 17,5 51,7
Středočeský kraj 11 316 12 117 -801 13,4 10,8 2,9
Jihočeský kraj 2 802 3 365 -563 3,3 3,0 2,0
Plzeňský kraj 1 942 2 443 -501 2,3 2,2 1,8
Karlovarský kraj 1 446 3 005 -1 559 1,7 2,7 5,6
Ústecký kraj 5 079 9 944 -4 865 6,0 8,9 17,5
Liberecký kraj 3 306 7 156 -3 850 3,9 6,4 13,9
Královéhradecký kraj 17 544 21 434 -3 890 20,8 19,1 14,0
Vysočina 10 945 6 514 4 431 13,0 5,8 -16,0 
Jihomoravský kraj 10 392 10 873 -481 12,3 9,7 1,7
Olomoucký kraj 7 653 7 215 438 9,1 6,4 -1,6 
Zlínský kraj 2 655 2 182 473 3,2 1,9 -1,7 
Moravskoslezský kraj 3 993 6 234 -2 241 4,7 5,6 8,1
Česká republika 84 271 112 035 -27 764 100,0 100,0 100,0
Slovensko 9 961 . . x x x 
Ostatní cizina 4 727 . . x x x 
Cizina celkem 14 688 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 98 959 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Pardubický kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

54

Středočeský (12,1 tis.) a Jihomoravský (10,9 tis.). Do okresu Hradec Králové se vystěhovalo z Pardubického 

kraje 9,2 tis. osob. Za ním jsou s menšími počty okresy Rychnov nad Kněžnou (4,9 tis.) a Brno-město 

(4,8 tis.). Osoby ve věku 40-69 let tvoří více jak polovinu vystěhovalých a z nich je nejčetnější skupina 

ve věku 50-59 roků. 

Souhrn přistěhovalých a vystěhovalých činí na 1 000 obyvatel 386 osob. Mezi kraji jde o mírně 

nadprůměrný stav. Přistěhovalých do kraje je ve vtahu k počtu obyvatel 166, vystěhovalých 220. 

U přistěhovalých jde o podprůměrný stav, u vystěhovalých o nadprůměrný. 

Saldo dlouhodobé migrace Pardubického kraje je pasivní ve výši 27,8 tis. osob. Kraj se tak přiřadil 

k dalším osmi krajům se zápornou bilancí a dosahuje mezi nimi pátou nejvyšší ztrátu. Mírně aktivní bilance 

je jen o obyvatel ve věku do 14 let. Následující věková skupina 15-19 letých je již mírně pasivní. Pak již 

ztráta výrazně narůstá a od 40 roků činí v desetiletých skupinách většinou okolo 5 tis. obyvatel. Ženy mají 

na migrační ztrátě větší podíl (57 %) než muži.  

V mezikrajské bilanci dosáhl Pardubický kraj výraznější kladné saldo jen s Vysočinou (4,4 tis.). Mírně 

je aktivní již jen se Zlínským a Olomouckým krajem. Pasivní bilanci má hlavně s Prahou (14,4 tis.) a dále 

s Ústeckým, Královéhradeckým a Libereckým krajem (ztráty 4-5 tis.). 

 

Bilance vůči mimokrajským okresům vykazuje kraj největší aktivum s okresy ležícími při jeho jižní 

hranici. Jde o okresy Žďár nad Sázavou (2,2 tis.), Havlíčkův Brod (1,5 tis.) a Blansko (1,5 tis.). Naproti tomu 

s okresy Hradec Králové, Brno-město a Liberec kraj nejvíce osob ztratil.  

Saldo mimokrajské migrace má kladné jen okres Pardubice (3,7 tis.). Hodnoty pasivní bilance 

u ostatních tří okresů jdou od 11,2 tis. za okres Ústí nad Orlicí přes 11. tis. za okres Chrudim po 9,3 tis. 

za okres Svitavy. Ve vnitrokrajské bilanci má aktivní saldo výrazně okres Pardubice (7,6 tis.) a mírně Ústí 

nad Orlicí (0,9 tis.). Zbylé okresy se záporným saldem jsou Chrudim (5,8 tis.) a Svitavy (2,7 tis.). Celkovou 

aktivní migrační bilanci dosáhl jen okres Pardubice (11,2 tis.). Ostatní tři okresy jsou záporné a to v rozmezí 

10-17 tis. osob. 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 172 212 384 50-59 -2 336 -2 667 -5 003 
15-19 -40 -184 -224 60-69 -2 293 -2 077 -4 370 
20-29 -1 006 -1 433 -2 439 70-79 -2 065 -3 248 -5 313 
30-39 -1 412 -1 840 -3 252        80+ -753 -1 777 -2 530 

Nezjištěno 3 -10 -7 
Celkem -11 881 -15 883 -27 764 

-5 010 

Saldo dlouhodobého stěhování za Pardubický kraj

40-49 -2 151 -2 859 



 

 

55

Pardubickému kraji migrace uvnitř ČR počet obyvatel snížila. Obyvatelstvo získal jen se třemi 

kraji, největší ztráta byla s Prahou. Odliv nastal u osob všech věkových kategorií vyjma nejmladší 

skupiny do 14 let.  

4.10 Vysočina 

Počet přistěhovalých z jiných krajů ČR, činící ke dni sčítání necelých 70 tis. osob, je po Jihočeském 

kraji druhý nejmenší. Jihomoravský kraj je krajem, který v počtu osob „dodaných“ na Vysočinu jednoznačně 

dominuje (20,6 tis. osob, to je téměř 30 % úhrnu). Z dalšího, nejpočetněji zastoupeného kraje, to je 

jihočeského, je počet přistěhovalých již jen ve výši 9,7 tis. osob. Při posouzení dle okresů je největší počet 

bydlících mimo kraj z okresů Jindřichův Hradec, Brno-město, Brno-venkov a Znojmo (po 4-6 tis. osob). 

 

Největší počty přistěhovalých, jsou obdobně jako u většiny jiných krajů, koncentrovány do věkového 

rozmezí 40-59 roků. Anomálií je větší počet přistěhovalých v první desetileté skupině z uvedeného období, 

zatímco u ostatních krajů, s výjimkou jednoho, je početnější skupina 50-59 letých. 

Praha 4 251 23 282 -19 031 6,1 16,7 27,3
Středočeský kraj 7 749 13 467 -5 718 11,1 9,7 8,2
Jihočeský kraj 9 651 15 351 -5 700 13,9 11,0 8,2
Plzeňský kraj 1 721 3 402 -1 681 2,5 2,4 2,4
Karlovarský kraj 1 636 4 444 -2 808 2,4 3,2 4,0
Ústecký kraj 3 850 8 780 -4 930 5,5 6,3 7,1
Liberecký kraj 1 407 4 857 -3 450 2,0 3,5 5,0
Královéhradecký kraj 2 519 4 887 -2 368 3,6 3,5 3,4
Pardubický kraj 6 514 10 945 -4 431 9,4 7,9 6,4
Jihomoravský kraj 20 622 35 156 -14 534 29,6 25,3 20,9
Olomoucký kraj 3 171 4 466 -1 295 4,6 3,2 1,9
Zlínský kraj 2 876 3 281 -405 4,1 2,4 0,6
Moravskoslezský kraj 3 586 6 879 -3 293 5,2 4,9 4,7
Česká republika 69 553 139 197 -69 644 100,0 100,0 100,0
Slovensko 6 270 . . x x x 
Ostatní cizina 3 006 . . x x x 
Cizina celkem 9 276 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 78 829 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Vysočinu

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

56

Stav osob, které se přistěhovaly z ciziny (9,3 tis.), je ze všech krajů nejnižší. Uvedené tvrzení platí 

pro obě dvě zde sledované hlavní složky – přistěhovalé ze Slovenska i z ostatní ciziny. „Slováci“ tvoří 

přes dvě třetiny celkového počtu „cizinců“. Mezi narozenými v cizině mimo Slovenska, tvoří narození 

v Evropě tři čtvrtiny. Přistěhovalí ze Slovenska jsou nejvíce zastoupeni ve věkových skupinách od 30 do 80 

let (téměř rovnoměrně). Ani u „ostatní“ ciziny není koncentrace do některé věkové skupiny příliš výrazná. 

Počet osob, které se v kraji Vysočina narodily, ale již žijí v ČR mimo tento kraj, je proti počtu 

přistěhovalých dvojnásobný. Celkem se vystěhovalo 139,2 tis. osob, nejvíce do Jihomoravského kraje 

(35,2 tis. osob). Také v dalších sousedních krajích, tj. Pardubickém, Středočeském a Jihočeském, jsou počty 

velké (po 11-15 tis.). Nad těmito třemi kraji je však ještě Praha s 23,3 tis. obyvateli pocházejícími z Vysočiny. 

Nejvyšší počty „rodáků“ z kraje Vysočina jsou v okresech Brno-město (16,2 tis.), Znojmo, Brno-venkov 

a Jindřichův Hradec (6-7 tis.). Nejvíce vystěhovalých je ve věku 50-59 roků a pak následují dvě starší 

desetileté skupiny. 

V přepočtu na 1 000 obyvatel je přistěhovalectví pod průměrem za kraje, ale není nejnižší (čtyři kraje 

mají hodnotu menší). Relativní počet vystěhovalých je však jednoznačně největší ze všech krajů. 

S uvedeným tak souvisí největší relativní záporné migrační saldo, které svou velikostí podstatně převyšuje 

v pořadí následující kraj; Vysočina má migrační ztrátu na 1 000 obyvatel 134 osob, Zlínský kraj 79 osob 

Záporné migrační saldo je největší nejen v relativním, ale i absolutním vyjádření. Počet 

vystěhovalých převyšuje přistěhovalé o 69,6 tis. osob. Ztrátové jsou všechny věkové skupiny, vysoká je 

ztráta hlavně u osob nad 50 let. U mladších je situace odlišná v tom, že relativní ztráta již není největší 

ze všech krajů a do věku 19 roků je nevelká. Větší měrou se na úhrnné ztrátě podílejí ženy –připadá na ně 

57 %. Konstatování o převaze žen se týká všech věkových skupin s významnější ztrátou. 

 

Kraj má pasivní bilanci se všemi ostatními kraji, největší pasiva vyplývají ze stěhování s Prahou 

(19,0 tis.) a Jihomoravským krajem (14,5 tis.). Uvedená dvě území tvoří téměř polovinu celokrajské ztráty. 

Pouze se třemi okresy (Hodonín, Uherské Hradiště a Prostějov) má kraj kladnou bilanci a to jen v nevelkých 

počtech (do 200 osob). Velmi vysoká ztráta je s okresem Brno-město (11,5 tis.). Další bilanční úbytky jsou již 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -3 -52 -55 50-59 -7 113 -8 024 -15 137 
15-19 -179 -103 -282 60-69 -7 944 -8 973 -16 917 
20-29 -709 -1 463 -2 172 70-79 -7 002 -10 294 -17 296 
30-39 -2 201 -2 625 -4 826        80+ -2 200 -4 672 -6 872 

Nezjištěno -9 -10 -19 
Celkem -29 713 -39 931 -69 644 

-2 353 -3 715 -6 068 40-49

Saldo dlouhodobého stěhování za Vysočinu



 

 

57

podstatně menší; s okresy České Budějovice, Pardubice a Brno-venkov okolo 2 tis. osob, s dalšími devíti 

okresy přes 1 tis., atd. 

Všech pět okresů kraje má bilancí stěhování mimo kraj zápornou a ztráty jsou výrazné – od 9,4 tis. 

v okrese Jihlava po 16,3 tis. v okrese Žďár nad Sázavou. Vnitrokrajský pohyb mezi okresy není velký a tak 

ani migrační salda nejsou výrazná – obyvatelstvo získal hlavně okres Jihlava (2,6 tis.) a  celková migrační 

ztráta se týká všech okresů. 

Výsledkem dlouhodobé migrace je ztráta, která je mezi kraji mimořádná jak velikostí, tak 

záporným charakterem výsledku vůči všem krajům. Přistěhovalectví je velmi nízké, naproti tomu 

vysoké je vystěhovalectví. Záporné saldo je ve všech věkových skupinách. 

4.11 Jihomoravský kraj 

V Jihomoravském kraji žilo ke dni sčítání 144,0 tis. osob, které se přistěhovaly z jiných krajů. Je to 

sice vysoký počet v porovnání s jinými kraji, ale vyplývá hlavně z velikosti kraje. Největší počty 

přistěhovalých jsou mezi 40-60 letými. Rozhodující je imigrace z moravských krajů, mezi nimiž má značnou 

převahu kraj Vysočina (35,2 tis. osob). Z Moravskoslezského kraje, který není sousedním krajem, je 

přistěhovalých více než ze sousedního Pardubického kraje, který je však hlavním zdrojem z přistěhovalých 

z českých krajů. Z jednotlivých okresů přišlo nejvíce osob z třebíčského a žďárského okresu (14,3 tis. 

a 13,6 tis.). 

Kraj má nadprůměrný počet bydlících, kteří se přistěhovali z ciziny. Celkem je jich přes 41 tis., dvě 

třetiny ze Slovenska. Cizinci, kteří nejsou ze Slovenska (13,3 tis.), pocházejí z ostatní Evropy z 80,7 %, 

z Asie z 13,2 %. Nejpočetnější jsou věkové skupiny osob 40 až 80 let, přičemž přistěhovalí ze Slovenska 

jsou oproti ostatní cizině mladší.  

Mimo „vlastní“ kraj žilo v rámci ČR přes 156 tis. jihomoravských „rodáků“. Také ve vystěhovalých 

jsou nejvyšší počty v moravských krajích. Určitou odlišností, od obvyklé situace v jiných krajích, je první 

pořadí nesousedního kraje a to Moravskoslezského s více jak 24 tis. osobami. Dále již následují sousední 

kraje, přičemž kraje Vysočina a Zlínský mají počty přes 20 tis. osob. V Praze žije přes 19 tis. jihomoravanů, 

což je více než v sousedním Olomouckém kraji. Téměř čtvrtina vystěhovalých je ve věku 50-59 roků, dále 

následuje skupina osob o 10 let mladších. 



 

 

58

 

Z jednotlivých okresů jsou největší počty „rodáků“ ze sledovaného kraje v okresech Třebíč (8,9 tis.), 

Zlín (7,9 tis.), Ostrava-město (7,3 tis.), Žďár nad Sázavou (7,0 tis.), atd. I následující okresy s největšími 

počty jsou moravské.  

Intenzita dlouhodobého stěhování vztažená k počtu obyvatel je podprůměrná – úhrn migrace 

na 1 000 obyvatel je mezi kraji třetí nejnižší, přičemž uvedené pořadí platí i pro dílčí relativní složky, to je 

přistěhovalectví a vystěhovalectví. Uvedené závěry platí v základních tendencích i pro dílčí věkové skupiny.  

Jihomoravský kraj se řadí mezi devět krajů, které mají zápornou bilanci dlouhodobé migrace, ztráta 

je však početně nejmenší – činí 12 tis. osob. Aktivní saldo je jen vůči všem čtyřem sousedním krajům, 

přičemž jednoznačně dominující je zisk s Vysočinou (14,5 tis. osob). Téměř ve stejné výši má ale kraj ztrátu 

s Prahou. Dále je významná i převaha vystěhovalých nad přistěhovalými s Moravskoslezským krajem 

(8,1 tis. osob). S ostatními kraji jsou ztráty již podstatně menší. Kraj má aktivní bilanci jen ve dvou 

sledovaných věkových skupinách a to 20-29 a 30-39 roků. Naproti tomu největší ztráty jsou mezi 50-69 

letými. Muži mají oproti ženám větší podíl na uvedené migrační ztrátě – připadají na ně téměř dvě třetiny 

úhrnu. Tento fakt je odlišný od ostatních krajů, kromě vyrovnaného poměru v Olomouckém kraji, mají 

v ostatních krajích na úhrnném výsledku bilance stěhování větší podíl ženy. 

Praha 5 143 19 363 -14 220 3,6 12,4 117,8
Středočeský kraj 5 976 8 770 -2 794 4,1 5,6 23,1
Jihočeský kraj 6 497 7 687 -1 190 4,5 4,9 9,9
Plzeňský kraj 3 486 3 845 -359 2,4 2,5 3,0
Karlovarský kraj 3 170 4 923 -1 753 2,2 3,2 14,5
Ústecký kraj 5 253 7 400 -2 147 3,6 4,7 17,8
Liberecký kraj 2 233 4 101 -1 868 1,6 2,6 15,5
Královéhradecký kraj 4 212 4 982 -770 2,9 3,2 6,4
Pardubický kraj 10 873 10 392 481 7,5 6,7 -4,0 
Vysočina 35 156 20 622 14 534 24,4 13,2 -120,4 
Olomoucký kraj 19 516 18 114 1 402 13,6 11,6 -11,6 
Zlínský kraj 26 239 21 557 4 682 18,2 13,8 -38,8 
Moravskoslezský kraj 16 270 24 340 -8 070 11,3 15,6 66,8
Česká republika 144 024 156 096 -12 072 100,0 100,0 100,0
Slovensko 27 788 . . x x x 
Ostatní cizina 13 292 . . x x x 
Cizina celkem 41 080 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 185 104 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Jihomoravský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

59

 

Největší aktivní saldo má kraj s okresy dřívějšího Jihomoravského kraje (ve vymezení před rokem 

2000) a to Žďár nad Sázavou 6,6 tis., Třebíč 5,4 tis., Uherské Hradiště 3,4 tis., Prostějov 2,9 tis., Jihlava 

1,5 tis., atd. Největší ztráty jsou s okresy Ostrava-město (3,5 tis.) a Karviná (2,9 tis.). Kraj je však ztrátový 

i vůči Zlínskému a Olomouckému okresu (v obou případech přes 1 tis. osob).  

V bilanci dlouhodobé mimokrajské migrace je mezi okresem Brno-město a ostatními okresy kraje 

zásadní rozdíl. Zatímco Brno-město je vysoce aktivní (29,4 tis.), všechny ostatní okresy mají bilanci 

zápornou od 2,4 tis. osob v okrese Brno-venkov po 12,0 tis. osob v okrese Hodonín. Obdobná je i situace 

při pohledu na vnitrokrajskou bilanci – získalo jen Brno-město, ostatní okresy byly ztrátové. Celkové kladné 

saldo Brna-města je 65,6 tis. obyvatel, ztráty okresů jsou v rozmezí 8,9 tis. (Brno-venkov) po 17,7 tis. (okres 

Hodonín). 

Jihomoravský kraj patří mezi kraje s převahou vystěhovalých nad přistěhovalými, ale ztráta je 

jak v absolutním, tak v relativním vyjádření nevelká – je nejmenší z krajů s pasivní bilancí. Největší 

ztráty jsou s nesousedící Prahou a Moravskoslezským krajem, ale téměř je eliminoval zisk 

s Vysočinou a Zlínským krajem. Pro výsledný úbytek byla rozhodující skupina obyvatel ve věku 

50 až 69 roků. Jsou zásadní rozdíly v bilanci mezi Brnem-městem a ostatními okresy. 

4.12 Olomoucký kraj 

V Olomouckém kraji bylo sčítáním zaznamenáno přes 92 tis. bydlících, kteří se ale narodili v České 

republice v jiném kraji. Nejvíce osob se přistěhovalo ze sousedních krajů a to zejména 

z Moravskoslezského (22,3 tis.), ze Zlínského (21,3 tis.) a z Jihomoravského (18,1 tis.). Ze zbývajícího 

sousedního kraje, to je Pardubického, bylo již přistěhovalectví podstatně menší (7,2 tis. osob). Z dalších 

krajů přibylo v rozmezí 1 až 5 tisíc osob, počet je ovlivněn hlavně vzdáleností. Z jednotlivých okresů byly 

největšími „dodavateli“ okresy Kroměříž (7,3 tis.), Bruntál (6,5 tis.), Vsetín (5,6 tis.), Ostrava (4,3 tis.) 

a Vyškov (4,0 tis). 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -58 -127 -185 50-59 -4 349 -3 000 -7 349 
15-19 -59 -110 -169 60-69 -3 022 -2 150 -5 172 
20-29 1 055 898 1 953 70-79 -1 353 -99 -1 452 
30-39 1 046 648 1 694        80+ -109 68 -41 

Nezjištěno -12 3 -9 
Celkem -7 764 -4 308 -12 072 

40-49 -903 -439 -1 342 

Saldo dlouhodobého stěhování za Jihomoravský kraj



 

 

60

Počty přistěhovalých se zvyšují se vzrůstajícím věkem až do skupiny 50-59 letých. Pak již, hlavně 

v souvislosti s klesajícím celkovým počtem osob, ubývá i přistěhovalých. V relativním vyjádření z celkového 

počtu obyvatel se věkové skupiny od 50 let již příliš neliší – podíl přistěhovalých z jiných krajů ČR činí cca 

23 %. 

Ze Slovenska přišlo 16,7 tis. osob, z ostatní ciziny 8,1 tis. Více jak polovina celkového počtu osob 

ze Slovenska je ve věku 40-69 roků, u ostatní ciziny je nejpočetnější interval posunut do kategorie o 10 let 

starších. Ostatní „cizinci“ (bez Slovenska) jsou z 85,0 % z Evropy, ze 7,1 % z Asie a zbytek zůstává 

na „ostatní svět“. 

Z obyvatel narozených v olomouckém kraji se jich vystěhovalo do jiného kraje ČR 121,7 tisíc. 

Nejbližší kraje mají i v tomto hodnocení největší zastoupení, ale proti přistěhovalým odlišnosti jsou. Jednak 

je to jednoznačně dominující postavení Moravskoslezského kraje, který tvoří s 36,4 tis. obyvateli bezmála 

30 % všech z kraje vystěhovalých do ČR. Dále je to velký počet vystěhovalých do Prahy (13,6 tis.), který je 

větší než do sousedního Pardubického kraje. Z jednotlivých okresů je nejvíce „rodáků“ z Olomouckého kraje 

v okresech tvořených velkým městem – v Ostravě 10,0 tis. a Brně 8,8 tis. Výraznější počet (6,7 tis.) jich byl 

zaznamenán také v okrese Bruntál. 

 

Praha 2 680 13 631 -10 951 2,9 11,2 37,3
Středočeský kraj 3 823 6 091 -2 268 4,1 5,0 7,7
Jihočeský kraj 2 564 3 419 -855 2,8 2,8 2,9
Plzeňský kraj 1 809 2 372 -563 2,0 1,9 1,9
Karlovarský kraj 1 298 2 477 -1 179 1,4 2,0 4,0
Ústecký kraj 2 731 4 270 -1 539 3,0 3,5 5,2
Liberecký kraj 1 193 2 426 -1 233 1,3 2,0 4,2
Královéhradecký kraj 2 837 3 781 -944 3,1 3,1 3,2
Pardubický kraj 7 215 7 653 -438 7,8 6,3 1,5
Vysočina 4 466 3 171 1 295 4,8 2,6 -4,4 
Jihomoravský kraj 18 114 19 516 -1 402 19,6 16,0 4,8
Zlínský kraj 21 266 16 428 4 838 23,0 13,5 -16,5 
Moravskoslezský kraj 22 296 36 440 -14 144 24,2 29,9 48,1
Česká republika 92 292 121 675 -29 383 100,0 100,0 100,0
Slovensko 16 652 . . x x x 
Ostatní cizina 8 095 . . x x x 
Cizina celkem 24 747 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 117 039 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Olomoucký kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

61

Intenzita úhrnné migrace vztažená k počtu obyvatel se od průměru mezikrajské migrace za republiku 

příliš neliší, relativní součet přistěhovalých a vystěhovalých činí 335 osob na 1 000 obyvatel. Ani úroveň 

relativních dílčích položek se příliš od průměrné hodnoty za kraje neodlišuje.  

Výsledkem dlouhodobé bilance stěhování v rámci České republiky je záporné saldo ve výši 29,4 tis. 

osob. Podíl mužů a žen na výsledku migrační bilance je shodný, což je odlišnost od ostatních krajů 

(s výjimkou Jihomoravského), v nichž mají na výsledku vždy převahu ženy. Kromě dětské složky měly 

ostatní věkové kategorie migrační ztrátu, nejvíce (více jak polovina úhrnu) 40-59 letí. 

 

Téměř polovina uvedené migrační ztráty je s Moravskoslezským krajem, významné je i záporné 

migrační saldo s Prahou. Pouze s krajem Vysočina a Zlínským krajem je Olomoucký kraj aktivní.  

Jediným okresem, který má mimokrajskou bilanci aktivní, je okres Jeseník. Na souhrnné ztrátě 

se rozhodující měrou (téměř 80 %) podílejí okresy Prostějov a Přerov. Vnitřní krajská migrace přinesla 

největší zisk (5,8 tis.) obyvatel okresu Olomouc. Přírůstek byl i v okresech Jeseník a Šumperk – do 1 tis. 

obyvatel. Ztráta okresu Prostějov byla podstatně větší než okresu Přerov. Celkově získaly okresy Olomouc 

a Jeseník (3,2 resp. 2,6 tis.), ostatní ztratily – nejvíce okres Prostějov 19,1 tis. 

Olomoucký kraj stěhováním uvnitř České republiky obyvatelstvo ztratil a to nejvíce 

s Moravskoslezským krajem a Prahou. Ztráta je hlavně ve středních věkových kategoriích. Uvnitř 

kraje jsou velké rozdíly mezi jednotlivými okresy. 

4.13 Zlínský kraj 

Z obyvatel narozených v ČR jinde než ve Zlínském kraji, jich zde při sčítání žilo přes 72 tisíc. Ze tří 

sousedních krajů se přistěhovaly tři čtvrtiny z výše uvedeného celkového počtu – z Jihomoravského kraje 

více jak 21 tis. osob, z Olomouckého a Moravskoslezského cca po 16 tis. osob. Z dalších krajů jsou již 

imigrační proudy podstatně menší – z kraje Vysočina 3,3 tis. a pak již jen okolo 2 tis. a méně v závislosti 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 335 247 582 50-59 -3 859 -3 820 -7 679 
15-19 -3 -157 -160 60-69 -2 009 -1 689 -3 698 
20-29 -1 371 -1 329 -2 700 70-79 -1 290 -1 399 -2 689 
30-39 -1 919 -1 947 -3 866        80+ -365 -712 -1 077 

Nezjištěno -1 -1 -2 
Celkem -14 693 -14 690 -29 383 

40-49 -4 211 -3 883 -8 094 

Saldo dlouhodobého stěhování za Olomoucký kraj



 

 

62

na vzdálenosti. Mezi okresy, z nichž přišlo nejvíce přistěhovalých, dominují okresy Hodonín a Přerov (8,3 tis. 

a 7,7 tis. osob). Další okresy „dodaly“ do Zlínského kraje po 4 tis. a méně obyvatel. Okresy, ze kterých 

se přistěhovalo nad 1 tis. osob, jsou jen moravské. Počty přistěhovalých se zvyšují se vzrůstajícím věkem až 

do skupiny 50-59 letých. Tato skupina tvoří pětinu úhrnu, předchozí skupina má údaj jen o málo menší. 

Skupiny od 60 let jsou již zřetelně početně slabší.  

Narozených na Slovensku žije v kraji 13,2 tis., z ostatní ciziny 3,9 tis. Zatímco první z údajů je blízký 

průměrné hodnotě připadající na kraj v ČR, počet „ostatních cizinců“ je druhý nejnižší. Desetileté skupiny 

osob ve věku mezi 30 až 70 lety přistěhovalých ze Slovenska jsou zhruba stejně početné (2-2,5 tis.), 

na celku se podílejí 70 %. Mezi narozenými v „ostatní cizině“ není žádná věková skupina výrazně dominují, 

nejvíce je jich ve věku 30-39 roků. „Ostatní“ cizinci jsou z více jak 80,6 % z Evropy, ze 12,0 % z Asie a 7,4 % 

zůstává na „ostatní svět“. 

Bezmála 120 tis. osob, kteří se narodili v Zlínském kraji, žilo při sčítání v jiném kraji ČR. Výrazně 

nad ostatními kraji převyšují počty zlínských „rodáků“ vystěhovalých do kraje Moravskoslezského 

(35,1 tis.), Jihomoravského (26,2 tis.) a Olomouckého (21,3 tis.). Významný je i počet žijících v Praze a to 

12,1 tis.  

 

Praha 1 974 12 101 -10 127 2,7 10,1 21,4
Středočeský kraj 2 356 4 805 -2 449 3,3 4,0 5,2
Jihočeský kraj 1 816 2 868 -1 052 2,5 2,4 2,2
Plzeňský kraj 1 361 1 752 -391 1,9 1,5 0,8
Karlovarský kraj 1 100 2 163 -1 063 1,5 1,8 2,2
Ústecký kraj 1 884 3 509 -1 625 2,6 2,9 3,4
Liberecký kraj 879 2 061 -1 182 1,2 1,7 2,5
Královéhradecký kraj 1 577 2 291 -714 2,2 1,9 1,5
Pardubický kraj 2 182 2 655 -473 3,0 2,2 1,0
Vysočina 3 281 2 876 405 4,5 2,4 -0,9 
Jihomoravský kraj 21 557 26 239 -4 682 29,8 21,9 9,9
Olomoucký kraj 16 428 21 266 -4 838 22,7 17,8 10,2
Moravskoslezský kraj 16 032 35 129 -19 097 22,1 29,3 40,4
Česká republika 72 427 119 715 -47 288 100,0 100,0 100,0
Slovensko 13 186 . . x x x 
Ostatní cizina 3 853 . . x x x 
Cizina celkem 17 039 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 89 466 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Zlínský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

63

V pořadí podle počtu osob pocházejících ze Zlínského kraje jsou nejdříve okresy tvořené velkým 

městem – Brno-město 10,7 tis. a Ostrava 9,6 tis. Z dalších okresů je nejvíce „rodáků“ ze Zlínského kraje 

v okresech Hodonín, Olomouc, Nový Jičín a Přerov (6-8 tis.). 

Intenzita úhrnné migrace vztažená k počtu obyvatel se od průměru mezikrajské migrace za republiku 

příliš neliší, rozdílný od průměru je však vztah dílčích položek. Zatímco počet přistěhovalých je mezi kraji 

druhý nejmenší, vystěhovalectví je naproti tomu čtvrté největší, což vede k druhé největší relativní migrační 

ztrátě – 79 osob na 1 000 obyvatel. 

Z uvedených absolutních údajů o přistěhovalých a vystěhovalých vyplývá záporná bilance v rámci 

České republiky a to ve výši přes 47 tis. osob. Po Vysočině a Středočeském kraji je to třetí největší záporné 

saldo. S výjimkou dětské složky populace mají pasivní bilanci mají všechny ostatní věkové kategorie. Cca 

60 % souhrnné ztráty připadá na 50-69 leté, jejich relativní výše patří mezi kraji k nejvyšším. Migrační ztráta 

žen je větší než mužů, tvoří 58 % celku.  

Jediným krajem, vůči kterému má Zlínský kraj aktivní bilanci, je Vysočina a to jen v nevelkém počtu 

(405 osob). Naproti tomu s Moravskoslezským krajem ztráta převyšuje 19,1 tis. osob (40 % úhrnu). Druhé 

největší je pasivum s Prahou (10,1 tis. osob) a pak následuje úbytek s Olomouckým a Jihomoravským 

krajem (4,8 a 4,7 tis. osob). 

 

V bilanci k jednotlivým okresům výrazně převažují záporná salda. Největší jsou s okresy tvořenými 

velkým městem – vůči Brnu-městu 7,6 tis. osob a Ostravě 6,2 tis. osob. Nezanedbatelné jsou i ztráty 

oproti okresům Nový Jičín, Karviná, Olomouc a Bruntál (1 až 4 tis.). Větší migrační přírůstek má kraj jen 

se třemi okresy a to s okresem Hodonín (2,2 tis), Vyškov (0,8 tis) a Prostějov (0,6 tis.). Dalších okresů, 

s nimiž má kraj aktivní saldo, je jen 13 a zisky jsou nevelké. 

Všechny čtyři okresy Zlínského kraje mají ztrátu z mimokrajského stěhování výraznou – od 8,6 tis. 

za okres Zlín až po 14,6 tis. za okres Uherské Hradiště. Při promítnutí bilance stěhování uvnitř kraje, 

ve kterém získal jen okres Zlín a to hlavně na úkor okresu Uherské Hradiště, je ztráta zlínského okresu 

nevelká – činí 2,4 tis. osob. Naproti tomu největší je migrační úbytek okresu Uherské Hradiště blížící 

se k 20 tis., ale i záporná salda okresů Vsetín a Kroměříž jsou podstatná (10,6 resp. 14,7 tis.). 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 303 330 633 50-59 -5 886 -7 573 -13 459 
15-19 -39 19 -20 60-69 -6 585 -8 035 -14 620 
20-29 -335 -574 -909 70-79 -2 930 -5 207 -8 137 
30-39 -1 420 -1 860 -3 280        80+ -554 -1 628 -2 182 

Nezjištěno 0 -3 -3 
Celkem -19 637 -27 651 -47 288 

40-49 -2 191 -3 120 -5 311 

Saldo dlouhodobého stěhování za Zlínský kraj



 

 

64

Zlínský kraj má bilanci dlouhodobé migrace z hlediska počtu obyvatel nepříznivou. Jen 

Vysočina má vyšší relativní migrační ztrátu. I když většina úbytku připadá na věkové skupiny 

od 50 roků, pasivní saldo mají i mladší. Výjimkou je dětská složka, je v ní dokonce zřetelný přírůstek.  

4.14 Moravskoslezský kraj 

V kraji bylo sčítáním zaregistrováno 142,5 tis. bydlících obyvatel, kteří se narodily v ČR, ale ne 

v tomto kraji. Největší podíl na uvedeném úhrnu přistěhovalých mají sousední kraje Olomoucký a Zlínský, 

ze kterých se přistěhovaly zhruba stejné počty osob (36,4 tis. a 35,1 tis.). Dále následuje Jihomoravský kraj 

s 24,3 tis., z ostatních krajů jsou již přísuny obyvatel podstatně menší (7 tis. a méně). Nejvíce obyvatel přišlo 

z okresu Vsetín (téměř 15 tis.) a z okresů Přerov a Olomouc (bezmála po 11 tis.). I následující největší 

přistěhovalecké proudy jsou z moravských okresů. Více jak čtvrtina přistěhovalých (přes 37 tis. osob, tj. více 

jak čtvrtina celku) je ve věku 50-59 roků. Sousední desetileté skupiny mají počty již zřetelně nižší.  

 

V porovnání s ostatními kraji zde žije nejvíce osob, které se narodily mimo ČR. Celkem je jich 

76,8 tis. Vysoké jsou počty ve věkových skupinách od 30 do 80 let s vrcholem mezi 50-69 letými. Dominující 

postavení kraje je dáno vysokým počtem přistěhovalých ze Slovenska, přičemž je jich (57,9 tis.) téměř 

Praha 4 629 16 032 -11 403 3,2 14,8 -33,4 
Středočeský kraj 6 237 7 584 -1 347 4,4 7,0 -3,9 
Jihočeský kraj 4 323 4 833 -510 3,0 4,5 -1,5 
Plzeňský kraj 3 293 3 274 19 2,3 3,0 0,1
Karlovarský kraj 2 884 2 771 113 2,0 2,6 0,3
Ústecký kraj 5 633 5 089 544 4,0 4,7 1,6
Liberecký kraj 2 118 2 909 -791 1,5 2,7 -2,3 
Královéhradecký kraj 4 403 3 757 646 3,1 3,5 1,9
Pardubický kraj 6 234 3 993 2 241 4,4 3,7 6,6
Vysočina 6 879 3 586 3 293 4,8 3,3 9,7
Jihomoravský kraj 24 340 16 270 8 070 17,1 15,0 23,7
Olomoucký kraj 36 440 22 296 14 144 25,6 20,6 41,5
Zlínský kraj 35 129 16 032 19 097 24,6 14,8 56,0
Česká republika 142 542 108 426 34 116 100,0 100,0 100,0
Slovensko 57 911 . . x x x 
Ostatní cizina 18 919 . . x x x 
Cizina celkem 76 830 . . x x x 
Celkem (ČR + cizina) 219 372 . . x x x 

Bilance dlouhodobého stěhování za Moravskoslezský kraj

Území

Počet osob Podíl v %

přistě-
hovalých

vystě-
hovalých

saldo
přistě-
hovalí

vystě-
hovalí

saldo



 

 

65

dvojnásobný stav než v dalším kraji s největší hodnotou. Počet přistěhovalých z ostatní ciziny je také velký 

(18,9 tis.), ale není mezi kraji největší (třetí v pořadí). Z Evropy pochází 88 %, z Asie téměř 8 % z úhrnu 

„cizinců“ mimo narozených na Slovensku. 

Z „rodáků“ Moravskoslezského kraje jich žije mimo kraj přes 108 tisíc. Nejvíce z těchto 

vystěhovalých bylo zaznamenáno v Olomouckém kraji (22,3 tis.), v dalších třech krajích (Jihomoravském, 

Zlínském a Praze) je cca po 16 tis. osob. Při sledování okresů jsou bydlištěm největšího počtu narozených 

v hodnoceném kraji okresy Olomouc (8,2 tis.), Vsetín (7,5 tis.), Brno-město (7,3 tis.) a Přerov (5,6 tis.). 

V dalších okresech jsou již počty zřetelně menší. Nejvíce vystěhovalých je ve věku 30-49 roků. 

V přepočtu na 1 000 obyvatel má Moravskoslezský kraj nejmenší úhrn dlouhodobé migrace, přičemž 

přistěhovalectví je druhé nejnižší a vystěhovalectví zcela nejnižší. Přistěhovalectví je intenzivní až 

od věkových skupin padesátiletých a starších, u mladších je velmi nízké. Relativní počet vystěhovalých je 

mezi věkovými skupinami podstatně méně diferencovaný.  

Moravskoslezský kraj patří mezi pět krajů, které mají bilanci dlouhodobého stěhování aktivní. 

Přírůstek činí 34,1 tis. osob a je to hodnota, po ostatním krajům se vymykající Praze, jen o málo menší než 

v Libereckém kraji. Podle věku jsou charakterem bilance zcela odlišné skupiny do 30 let (záporná o 15,9 tis.) 

a nad 30 let (kladná o 50,0 tis.). Ženy mají na úhrnném zisku mírně větší zastoupení – činí 53 %. 

Moravskoslezský kraj je výrazně pasivní jen vůči Praze (oproti dalším třem českým krajů je ztráta jen 

nevelká). Rozhodující pro souhrnný výsledek je zisk se sousedními moravskými kraji; se Zlínským o 19,1 tis. 

a Olomouckým o 14,1 tis. osob.  

 

Jednoznačně největší migrační přírůstky má kraj s okresy Vsetín (7,5 tis. osob), Přerov 

(5,4 tis. osob) a Zlín (4,0 tis. osob). Také další okresy, se kterými má kraj aktivní saldo větší než 1 tis. osob, 

jsou moravské. Výrazná migrační ztráta je jen s okresem Brno-město (2,2 tis.).  

Na aktivním saldu kraje se podílejí všechny vlastní okresy, rozhodující podíl však mají okresy 

Ostrava-město a Karviná tvořící tři čtvrtiny celku. Pokud hodnotíme jen vnitřní stěhování mezi okresy kraje, 

pak uvedené dva okresy jsou aktivní (vysoce Ostrava-město) a zbývající tři okresy mají ztrátu. Výsledkem 

Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem
Věková 
skupina

Muži Ženy Celkem

  0-14 -1 008 -786 -1 794 50-59 9 658 10 914 20 572
15-19 -673 -554 -1 227 60-69 8 011 8 147 16 158
20-29 -2 951 -3 180 -6 131 70-79 3 090 3 846 6 936
30-39 -2 914 -3 871 -6 785        80+ 575 1 290 1 865

Nezjištěno -3 -3 -6 
Celkem 16 012 18 104 34 116

40-49 2 227 2 301 4 528

Saldo dlouhodobého stěhování za Moravskoslezský kraj



 

 

66

migrace uvnitř kraje i mimo kraj je pro okresy Ostrava-město a Karviná vysoký přírůstek, pro okresy Bruntál 

a Nový Jičín mírný přírůstek a pro okresy Frýdek-Místek a Opava ztráta. 

Moravskoslezský kraj má na Moravě a Slezsku při hodnocení bilance dlouhodobé migrace 

specifické postavení – je jediným krajem s aktivním saldem. Zisk má i vůči většině českých krajů, 

pouze v bilanci s Prahou je podstatná převaha vystěhovalých nad přistěhovalými. Charakter 

mezikrajské migrace se však podstatně mění; souhrnný přírůstek je zajištěn v kategoriích věku 

nad 40 roků, mladší mají téměř se všemi kraji ztrátu. 


